

Protokół IX/11
z IX Sesji VI Kadencji Rady Gminy Raczki
odbytej w dniu 9 września 2011 r.

Obrady IX Sesji Rady Gminy rozpoczęły się o godz. 9⁰⁵ i trwały do godz. 11⁴⁵.

Miejsce obrad Gminny Ośrodek Kultury w Raczkach, Plac Kościuszki 15.

Radni obecni na sali obrad według załączonej listy obecności.

Ponadto obecni:

Wójt Gminy Raczki - Roman Fiedorowicz

Poseł na Sejm RP – Jan Kamiński

Zastępca Wójta – Piotr Gajda

Sekretarz Gminy – Andrzej Czuper

Pracownik UG – Agnieszka Grzędzińska

Radca Prawny – Jerzy Lewczuk

Przedstawiciel PZDR – Kacper Dzieczyk

Kandydat na ławnika – Grażyna Prawdzik

Kandydat na ławnika – Paweł Nalbach

Kandydat na ławnika – Jacek Dąbrowski

Kierownik GKO – Romuald Dzienis

Pracownik UG – Jan Bubrowski

Pracownik UG – Antoni Karaś

Sołtysi wsi wg załączonej listy obecności.

Pkt 1. Otwarcie sesji.

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Gminy Mirosław Sewastynowicz:

„Otwieram IX Sesję Rady Gminy Raczki”.

Witam przybyłych na sesję Rady Gminy Raczki: Posła na Sejm RP Jana Kamińskiego, przedstawiciela PZDR w Suwałkach Kacpra Dzieczyk i kandydatów na ławników, Państwa radnych, Wójta Gminy, Radcę prawnego Jerzego Lewczuk, Państwa sołtysów oraz pracowników Urzędu Gminy.

Na podstawie listy obecności stwierdzam, że w obradach bierze udział 14 radnych.

Obrady Sesji są w związku z tym prawomocne.

Pkt 2. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Porządek obrad został przesłany w zawiadomieniu o zwołaniu sesji, czy są jakieś propozycje zmiany porządku obrad.

Ponieważ nie ma uwag, to wobec tego porządek jest następujący:

1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
4. Interpelacje i wnioski radnych.
5. Sprawozdanie Wójta z pracy w okresie między sesjami oraz z dotychczasowego wykonania uchwał podjętych w I półroczu 2011 r.
6. Informacja o przebiegu wykonania budżetu Gminy Raczki za pierwsze półrocze 2011 roku, informacja o przebiegu wykonania planów finansowych samorządowych instytucji kultury i

informacja o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej, w tym z przebiegu realizacji przedsięwzięć, o których mowa w art. 226 ust. 3 ustawy o finansach publicznych.

7. Uchwała w sprawie wyboru ławników na okres kadencji 2012-2015.
8. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości w trybie art. 231 Kodeksu cywilnego.
9. Uchwała w sprawie przyjęcia przez Gminę Raczki zadania Powiatu Suwalskiego w zakresie zarządzania drogą powiatową Nr 1190 Raczki – Moczydły – Jankielówka od 4+515 do 5+595.
10. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Suwalskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania pn.: „Przebudowa drogi powiatowej nr 1125B Granica województwa – Wierciochy”.
11. Uchwała w sprawie realizacji w 2012 r. zadania inwestycyjnego w Gminie Raczki,
12. Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Raczki na lata 2011 – 2015.
13. Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2011 rok.
14. Projekt Zarządzenia Wójta Gminy w sprawie założeń społeczno – gospodarczych na 2012 rok.
15. Odpowiedzi na interpelacje i wnioski radnych.
16. Zapytania i wolne wnioski.

Porządek obrad został jednogłośnie przyjęty 14 głosami „za”.

Pkt 3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Informuję, że protokół z VIII Sesji Rady Gminy wyłożony był do wglądu w Urzędzie Gminy pokój Nr 1. Proponuję przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.

Do protokołu nie wniesiono zastrzeżeń.

Protokół z poprzedniego posiedzenia został jednogłośnie przyjęty przez radnych.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz - Zaprosiłem Posła Jana Kamińskiego, aby umożliwić jemu omówienie i podsumowanie swojej czteroletniej pracy, jako posła oraz podstawił jakieś perspektywy na przyszłość i rozwój naszej gminy.

Radny Grzegorz Wiszowaty – W przesłanym radnym porządku obrad nie ma punktu dotyczącego wystąpienia Pana Posła Jana Kamińskiego. Teraz powinien być punkt 4 „Interpelacje i wnioski radnych”.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – To nie ulega zmianie, tylko przed rozpoczęciem kolejnego punktu obrządku obrad udzielam głosu Panu Posłowi umożliwiając mu wystąpienie.

Poseł na Sejm Jan Kamiński – Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo Radni, Panie Wójcie, Państwo Sołtysi i szanowni Państwo Chciałbym zapewnić, iż nie zabiorę dużo czasu i nie będę tutaj swojej kampanii prowadził. Przede wszystkim chciałbym podziękować tym Państwu, którzy wspierali mnie przez te cztery lata, tym, którzy widzieli mnie w wyborach jesienią 2007 roku. Czas biegnie nieubłaganie i zbliża się kolejna kampania wyborcza, ale to gwarantuje nam Konstytucja, że co cztery lata odbywają się wybory do parlamentu gdzie wybieranych jest 460 posłów, reprezentantów poszczególnych okręgów wyborczych, których mamy w kraju 41. Nasz okręg wyborczy ma nr 24 obejmujący teren całego Województwa podlaskiego. Szanowni Państwo w Sejmie przez te cztery lata pracowałem w Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, w której jestem wiceprzewodniczącym Komisji i Komisji Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki. Ponadto jestem jeszcze w kilku podkomisjach. Jak widzą Państwo pracy mi nie brakowało. Odnośnie mojej frekwencji, to jestem w czołówce pod względem obecności, wystąpień, interpelacji i zapytań oraz innych spraw, nad którymi pracuje Wysoka Izba.

Szanowni Państwo na pewno poseł jest osobą mniej widoczną tutaj na terenie swojego okręgu wyborczego, na terenie swojego miejsca zamieszkania, a niżej było się Marszałkiem, Wojewodą osobą,

która zawiadywała tym terenem. Osobie tej na pewno bardziej było bardziej do tego miejsca, którym zarządzał. Sejm ma to do siebie, że podejmuje uchwały dotyczące całej Rzeczypospolitej. Uchwały, które są w większości zgodne z prawem Unii Europejskiej, ale jeżeli były tematy związane z naszym okręgiem wyborczym, z naszym województwem to się nigdy nie bałem, nie uchylałem i pomimo często zakazów, nakazów klubowych głosowałem często przeciwnie, za co kilkakrotnie otrzymałem upomnienie od szefa klubu, a nawet kary finansowe. Jednakże nie zmieniło to mego poglądu do terenu, na którym mieszkam. Nie mogłem inaczej głosować jak za szybkim rozwojem dróg na terenie naszego województwa, za budową lotniska, o które wnioskował Prezydent Suwałk, za wiele innymi sprawami, które mogły tutaj pomóc w rozwoju tego regionu. Chcę państwu uświadomić, co też widzicie tutaj na sesjach, że jedna, czy dwie osoby na piętnastu radych zagłosuje inaczej, to niewiele to zmieni. Podobnie dzieje się w Sejmie, gdzie tych osób jest znacznie więcej. Jednakże zdarzały się sytuacje, że jeden lub dwa głosy miały decydujące znaczenie. Często dotyczyło to spraw rolniczych, społecznych, dotyczyło to z reguły spraw wrażliwych, dotyczących bezpośrednio człowieka. Wtedy wielu posłów łamię tę dyscyplinę klubową i próbuje jednak głosować tak jak nakazuje mu sumienie. Sporo pojawia się takich uchwał, które są uchwałami obywatelskimi, gdzie zebrane są podpisy przez naszych obywateli i te uchwały trafiają do Sejmu, gdzie poddawane są procedurze i z reguły te głosowania są najbardziej drażliwe i poruszające sumienie posłów.

Szanowni Państwo zbliżają się wybory parlamentarne, dotyczące naszego okręgu i chciałbym przypomnieć, że w tym okręgu w poprzednich wyborach mieliśmy 15 mandatów, po weryfikacji przez Państwową Komisję Wyborczą dotyczącą ilości mieszkańców okręg wyborczy liczy 14 mandatów, o jeden mniej. Również w tych wyborach do Senatu zostały utworzone okręgi jednomandatowe. Dotychczas mieliśmy trzy mandaty senatorskie i było głosowanie na terenie całego okręgu wyborczego. W tej chwili nasze województwo zostało podzielone na trzy okręgi wyborcze jednomandatowe. Nasz okręg wyborczy obejmuje powiaty: sejneński, suwalski, augustowski, grajewski, kolneński, moniecki, zambrowski, łomżyński i miasto Suwałki. Kolejny okręg obejmuje powiaty: białostocki, sokólski i miasto na prawach powiatu: Białystok. Trzeci okręg to pozostałe powiaty: bielski, hajnowski, siemiatycki i wysokomazowiecki. Próbowaliśmy to w Sejmie podważyć, głosowanie odrzucić, ale nie udało się nam to. W tych wyborach oddajemy tylko jeden głos na senatora i na posła. Z tego, co pamiętam na dzień dzisiejszy zostało zarejestrowanych 7 komitetów wyborczych do Sejmu i w dniu dzisiejszym odbędzie się losowanie numery list dla poszczególnych komitetów wyborczych, które zostaną podane publicznie.

Szanowni Państwo na pewno zadajecie pytanie, dlaczego jestem tu dzisiaj z wami i to teraz przed wyborami. Odpowiedź jest prosta, ponieważ gdzie mam jechać, jak nie do miejsca, gdzie prawie 30 lat poświęciłem dla tej ziemi, dla tej gminy, województwa. Uważam osobiście, że zrobiłem bardzo wiele dla tej ziemi i myślę, że jeszcze mogę dla niej sporo zrobić. Przychodzę i mogę z każdym rozmawiać z podniesionym czołem, bo nie wstydzę się swojego dorobku, tego, co czyniłem dla dobra tej ziemi. Przyjmuję każdego dnia kilka, kilkanaście osób, przyjeżdżają do mnie do domu, dzwonią. Nie odpowiadam nikomu, ale staram się im pomóc. Przed wyborami jestem tylko na waszej sesji, ale byłem na kilku, a pojutrze jestem w Szypliszkach i innych gminach. Jadę do Zambrowa, do Białowieży, do Hajnówki, bo ludzie tam chcą się ze mną spotkać, porozmawiać, podyskutować. Uważam, że to na tym polega. Ludzie muszą ze sobą rozmawiać, dyskutować, bo wyniku tej rozmowy, dyskusji wychodzą problemy, niedociągnięcia i potrzeby wasze, które widzicie i chcielibyście tutaj zrobić, a może szczebel gminy jest za niski, a może jest potrzebna pomoc posła i na tym to wszystko polega. Tam, gdzie ludzie rozmawiają tworzą się nowe tematy i wtedy istnieje możliwość pomocy. Sam człowiek nic nie znaczy bez grona przyjaciół, wsparcia innych ludzi. Jeżeli chodzi o sprawy regionu, to po to są spotkania na sesjach, na zebraniach sołeckich, itp. gdzie można przedstawić swoje stanowisko, rozstrzygnąć wątpliwości, uzyskać informacje. Nie ma tak, aby w społeczności lokalnej wszyscy byli zwolennikami, są i przeciwnicy. Uważam, że należy tę drugą stronę wysłuchać, podyskutować, a może oni faktycznie mają rację, nowy pomysł, inną koncepcję. I na tym polega kultura rozmowy, a nie wzajemne się przekrzykiwanie. Dzisiaj potrzebujemy spokojnej merytorycznej rozmowy nad naszym bezpieczeństwem wewnętrznym naszego kraju, rozwojem gospodarczym, społecznym, kulturalnym, żywnościowym, zdrowotnym. Jest tyle tematów, w których jest wiele do zrobienia. W ostatnich dwudziestu latach wiele się zmieniło na dobre, co jest zauważalne na przykładzie naszej gminy: piękna

szkoła, ile dróg przybyło, sieć wodociągowa, budujecie oczyszczalnie przydomowe. Nawet zmienił się wygląd Raczek, spójrzmy na gospodarstwa rolników. Często jest to efekt waszej ciężkiej pracy, którą widzimy i rolą parlamentu jest ułatwić wam to życie. Mamy świadomość, że nie wszystkie decyzje, ustawy były zadawalające, ale one szły w kierunku polepszenia bytu naszych obywateli. Teraz jest okres dożynekowy i często spotykamy się ze stwierdzeniem, że grozi w rolnictwie zapaść, a nawet głód. To nie jest prawdą. Podyskutować możemy na temat opłacalności, która wynika z praw rynku, a nie działań Rządu.

Rozwój naszej gminy zależy od nas wszystkich: mieszkańców, radnych, Wójta i wy wybieracie tutaj władzę. Nie wstydzę się mówić skąd pochodzę i mieszkam. Jest to moją chlubą i staram się czynić coś, aby ona rozwijała się, dołożyć swoją cegiełkę.

Chętnie odpowiem na wasze pytania. Proszę Was, wasze rodziny z tego miejsca, abyście poszli do wyborów i to jest rzecz najistotniejsza. Nie pozwólmy, aby inni za nas decydowali o losach naszego kraju. Wybierzcie ludzi, do których macie zaufanie i z którymi będziecie mogli rozmawiać, którzy wam mogą pomóc. Tych, co będą z wami współpracować na rzecz rozwoju waszej gminy. Rzeczą najistotniejszą jest to, abyście w tych wyborach uczestniczyli z obywatelskiego obowiązku.

Radny Jan Olszewski – Co stoi na przeszkodzie w wyrównaniu opłat obszarowych, bo zakładano, iż ma to nastąpić w 2013 r., ale teraz wiadomo, że tego wyrównania nie będzie do 2020 r.

Poseł na Sejm Jan Kamiński – Szanowni Państwo dopłaty, które w tej chwili są, są one nietykalne i nie mogą być zmienione do 2013 r., tak, jak to zostało określone w budżecie Unii na lata 2007-2013 i tak on musi funkcjonować. W tej chwili te dopłaty bezpośrednie mamy niższe od naszych sąsiadów, którzy są o kilkanaście lat dłużej od nas członkami Unii, np.: Niemcy, Francja. Jednakże, co jest ciekawostką, przykładowo, jeżeli zsumujemy pierwszy filar, czyli: dopłaty bezpośrednie i drugi: modernizację gospodarstw rolnych i dopłaty rolno środowiskowe z ekologią, to mamy od Niemców więcej o 30 Euro na hektar sumy dopłat. Jednakże faktycznie te dopłaty bezpośrednie mamy niższe. Niedługo przed nami jest uchwalanie kolejnego budżetu Unii na lata 2014-2020 i dlatego Ministerstwo Rolnictwa dąży do wyrównania ze wszystkimi członkami Unii Europejskiej pod względem dopłat bezpośrednich. Jednakże największy nacisk Ministerstwo Rolnictwa kładzie na zwiększenie puli środków finansowych, która trafiłaby na modernizację, rozwój gospodarstw. Takie stanowisko jest konsultowane z poszczególnymi ministrami, członkami Unii Europejskiej.

Radny Kazimierz Iwanowski – Panie Pośle, w minionej kadencji dwukrotnie zgłaszałem do Pana Przewodniczącego Rady z prośbą o zaproszenie Pana na Sesję Rady Gminy i Pan nie odpowiedział na te zaproszenia, a teraz w okresie przedwyborczym każdy z polityków zabiega o głosy. Wtedy miałem, tak mi się wydaje, istotne pytania, które nie będę już dzisiaj zadawał.

Poseł na Sejm Jan Kamiński – Szanowni Państwo, każde zaproszenie przyjmuję i staram się na każde zaproszenie odpowiadać i być. Zgadza się z Panem Radnym, że nie uczestniczyłem w Sesji na którą byłem zaproszony. Jednakże dostałem od Pana Przewodniczącego tylko jedno zaproszenie. Nie pamiętam przyczyny, która uniemożliwiła mi udział w waszej Sesji, ponieważ było to ze dwa, trzy lata temu. Mogę za to przeprosić, że nie byłem u Państwa, ale chcę Państwu powiedzieć, iż w sprawach, jakie dotyczyły gminy Pan Przewodniczący i Pan Wójt byli w ciągłym kontakcie ze mną, czy to dotyczyło spraw wniosków, czy dofinansowania, nigdy nie odmawiałem i zajmowałem się. Mogę zapewnić Pana Radnego, że jeżeli otrzymam kolejne zaproszenia będę starał się uczestniczyć w Sesjach Rady, a jeżeli nie będę mógł to podam Przewodniczącemu przyczyny swej nieobecności, który poinformuje o tym Państwa.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Drodzy Państwo tak się składa, że mieliśmy dwóch parlamentarzystów: Pana Krzysztofa Putrę i Pana Jana Kamińskiego i obydwaj nam sporo pomogli, ale decyzyjność Pana Jana Kamińskiego była znacznie wyższa. Z tego względu, że był on Wicewojewodą suwalskim, Wicemarszałkiem i naprawdę te pieniądze, które otrzymaliśmy na gminę dzięki Panu Kamińskiemu one owocują do dziś. Korzystając z okazji, chciałbym podziękować, za to, co na rzecz

Gminy Raczki Pan Kamiński zrobił. Przypominam, że to była też zasługa innych czasów, bo były to lata dziewięćdziesiąte, gdzie naprawdę finanse były nieporównywalne z tymi, które mamy w tej chwili. Pamiętam, że Gmina Raczki mogła liczyć na pełne dofinansowanie prowadzonych inwestycji. Teraz uległa zmianie polityka finansowa, ale nadal możemy liczyć z Pana strony na pomoc. Dziękuję Panu.

Sołtys Stanisław Sieńkowski – Czy jest coś wiadomo na temat obwodnicy Augustowa, która ma przebiegać przez nasze pola?

Poseł na Sejm Jan Kamiński – Szanowni Państwo na pewno wiecie już, że w drodze przetargu został wyłoniony wykonawca drogi, jest to BUDIMEX za ok. 700 mln złotych. Tak ta obwodnica w tym wariantcie będzie budowana. W tej chwili BUDIMEX wykonuje prace projektowe, które są w fazie uzgodnień i sporządzania stosownej dokumentacji. Z tego, co mi wiadome, to wynikło małe nieporozumienie dotyczące cmentarza leżącego koło Raczek, ale zostało to już wyprostowane. Wszystko wskazuje na to, że budowa obwodnicy Augustowa nie będzie opóźniona i w czerwcu przyszłego roku ruszą prace budowlane. W dalszym etapie prac z węzła Szkocja pójdzie odcinek też w kierunku Warszawy. W tej chwili jest wykonywana obwodnica Szczuczyna: podwójna nitka, czyli cztery pasy w kierunku Raczek. Jest to na razie w fazie projektowej i myślę, że może ona powstać granicach 2020 roku. Odnosnie istniejącej drogi wojewódzkiej, to zapewniam Państwa, że zostanie ona odnowiona po zakończeniu budowy obwodnicy, ponieważ będzie ona zapewne zniszczona przez dojeżdżający sprzęt na teren budowy drogi.

Ogłoszono 5 minutową przerwę.
Po przerwie.

Pkt 4. Interpelacje i wnioski radnych.

Interpelacji i wniosków nie zgłoszono.

Pkt 5. Sprawozdanie Wójta z pracy w okresie między sesjami.

Nie wniesiono zapytań, uwag do tego punktu.

Załącznik Nr 1. – Sprawozdanie Wójta z pracy w okresie między sesjami.

Pkt 6. Informacja o przebiegu wykonania budżetu Gminy Raczki za pierwsze półrocze 2011 roku, informacja o przebiegu wykonania planów finansowych samorządowych instytucji kultury i informacja o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej, w tym z przebiegu realizacji przedsięwzięć, o których mowa w art. 226 ust. 3 ustawy o finansach publicznych.

Pracownik UG Agnieszka Grzędzińska – Proszę Państwa zgodnie z art. 266 ust. 3 ustawy o finansach publicznych zarząd jednostki samorządu terytorialnego, czyli Wójt Gminy przedstawia w terminie do 31 sierpnia organowi stanowiącemu, czyli Radzie Gminy i Regionalnej Izbie Obrachunkowej informację o przebiegu wykonania budżetu jednostki za pierwsze półrocze danego roku, informację o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej, w tym z przebiegu realizacji przedsięwzięć oraz informację o przebiegu wykonania planów finansowych samorządowych instytucji kultury. Zakres wymienionej wyżej informacji została określona Uchwałą Nr XXXVI/176/10 Rady Gminy Raczki z dnia 24 czerwca 2010 r. w sprawie określenia zakresu i formy przedstawienia przez Wójta Gminy informacji w/w zakresie. Niniejsza informacja została przekazana Państwu, jak i Regionalnej Izbie Obrachunkowej z zachowaniem terminu określonego w przepisach ustawy.

Budżet Gminy na dzień 30 czerwca b. r. zamknął się następującymi wartościami:

- plan dochodów - 16.822.234,00 zł, w tym:
 - dochody bieżące – 14.529.994,00 zł,
 - dochody majątkowe – 2.292.240,00 zł,

- plan wydatków - 17.853.748,00 zł, w tym:
 - wydatki bieżące – 14.296.724,00 zł,
 - wydatki majątkowe – 3.557.024,00 zł.

Deficyt budżetu 1.031.514,00 zł.

Jeżeli chodzi o realizację dochodów przedstawia się ona następująco: dochody ogółem wykonano w kwocie 8.121.527,32 zł, tj. 48,27%, w tym:

- dochody bieżące - 8.077.619,18 zł, tj. 55,59%,
- dochody majątkowe - 43.908,14 zł, tj. 1,91%.

Realizacja dochodów przedstawia się prawidłowo. Nie widzimy zagrożeń, co do możliwości wykonania planu. Niskie wykonanie dochodów majątkowych, związane jest m.in. z tym, że przy rozliczaniu prowadzonych przez Gminę inwestycji nastąpi w drugim półroczu b. r. wtedy to, również nastąpi wpływ dotacji przewidzianych na dofinansowanie tych zadań.

Wykonanie wydatków ogółem wyniosło - 7.525.111,73 zł, tj. 42,15%, w tym:

- wydatki bieżące – 7.035.839,39 zł, tj. 49,21%,
- wydatki majątkowe – 489.272,34 zł, tj. 13,76%.

Wykonanie planu wydatków nie wykazuje nieprawidłowości. Zadania są wykonywane przez pracowników zgodnie z założonymi harmonogramami i zakładamy, że realizacja wydatków majątkowych nastąpi bardziej dynamiczniej w drugim półroczu b. r.

Zadłużenie Gminy na koniec pierwszego półrocza wyniosło 4.175.597,86 zł, co stanowi 24,82 % planowanych dochodów na rok bieżący. W związku z powyższym spełnione zostają wymogi art. 170 ustawy o finansach publicznych, w którym górna granica wskaźnika została określona na poziomie 60%. Na dzień 30 czerwca b. r. w księgach rachunkowych zobowiązania wymagalne nie wystąpiły. Wszystkie zobowiązania były regulowane w terminie zgodnie z planem finansowym.

Jeżeli chodzi o informacje z przebiegu wykonania planów finansowych Gminnego Ośrodka Kultury i Gminnej Biblioteki Publicznej, to ich realizacja jest zgodna z założeniami i działalnością statutową instytucji kultury.

Natomiast wykonanie Wieloletniej Prognozy Finansowej i przyjętych przedsięwzięć przebiega systematycznie i wszelkie zmiany wprowadzane są na bieżąco. Nie widzi się zagrożeń mających wpływ na ich realizację.

Nadmieniam, że informacja Wójta Gminy z wykonania budżetu Gminy za pierwsze półrocze b.r. uzyskała pozytywną opinie Regionalnej Izby Obrachunkowej.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Grzegorz Wiszowaty – Komisja Rewizyjna zapoznała się z przesłanymi materiałami dotyczącymi przebiegu wykonania budżetu Gminy Raczki za pierwsze półrocze 2011 roku, przebiegu wykonania planów finansowych samorządowych instytucji kultury oraz o informacji o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej, w tym z przebiegu realizacji przedsięwzięć, o których mowa w art. 226 ust. 3 ustawy o finansach publicznych. Komisja nie wniosła uwag.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Zapoznał z treścią Uchwały RIO w sprawie wyrażenia opinii o przedłożonej przez Wójta Gminy Raczki informacji o przebiegu wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2011 roku.

Załącznik Nr 2. – Uchwała Nr RIO.V.00320-12/11.

Załącznik Nr 3. – Informacja o przebiegu wykonania budżetu Gminy Raczki za pierwsze półrocze 2011 roku, informacja o przebiegu wykonania planów finansowych samorządowych instytucji kultury i informacja o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej, w tym z przebiegu realizacji przedsięwzięć, o których mowa w art. 226 ust. 3 ustawy o finansach publicznych.

Pkt 7. Uchwała w sprawie wyboru ławników na okres kadencji 2012-2015.

Przewodnicząca Komisji opiniującej kandydatów na ławników Janina Mucharska – Odczytała opinię Zespołu opiniującego kandydatów na ławników z dnia 31 sierpnia 2011 r. na temat kandydatów na ławników, w szczególności spełnienia przez nich wymogów określonych w ustawie.

Załącznik Nr 4. -Protokół z posiedzenia Komisji Opiniującej kandydatów na ławników do Sądu Rejonowego w Suwałkach.

Załącznik Nr 5. – Opinia Zespołu opiniującego kandydatów na ławników z dnia 31 sierpnia 2011 r. na temat kandydatów na ławników, w szczególności spełnienia przez nich wymogów określonych w ustawie.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Przedstawił zasady przeprowadzenia wyboru ławników, który przeprowadza się w drodze tajnego głosowania.

Radca prawny Jerzy Lewczuk – Ustawa o ustroju sądów powszechnych mówi, że dokonując wyboru ławników Rada wskazuje spośród wybranych ławników osobę, która może orzekać w Wydziale pracy i ubezpieczeń społecznych. Nadmieniam, iż żaden z kandydatów nie ograniczył swojej zgody, że wyraża zgodę wyłącznie na orzekanie w określonym zakresie z wyłączeniem Wydziału pracy. W związku z tym Rada może samodzielnie o tym zdecydować. W tej chwili Rada powinna przyjąć zasadę i tryb głosowania, w jaki sposób zostaną wyłonieni kandydaci: najprościej, na zasadzie większej ilości głosów, a np. wyłoniona osoba, która uzyskała najwięcej głosów będzie pełnić podwójną rolę, tj. dodatkowo do orzekania w Wydziale pracy. Drugi sposób, tj. przeprowadzenie dwuetapowego głosowania. Najpierw wyłonić dwóch ławników, a później spośród nich wybrać osobę do orzekania w Wydziale pracy.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła, że dokonanie wyboru ławników polegać odbędzie się na zasadzie największej ilości głosów oddanych na poszczególnych kandydatów, a osoba z największą ilością uzyskanych głosów będzie dodatkowo orzekała w Wydziale pracy.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Proszę o zgłaszanie kandydatów na członków komisji skrutacyjnej, która przeprowadzi głosowanie.

Radni zgłosili do komisji skrutacyjnej następujących kandydatów:

1. Janina Mucharska – wyraziła zgodę,
2. Jan Olszewski – wyraził zgodę,
3. Mariusz Putra – wyraził zgodę.

Rada Gminy jednogłośnie 14 „za” powołała komisje skrutacyjną.
Po ukonstytuowaniu się skład komisji skrutacyjnej jest następujący:

1. Janina Mucharska – przewodnicząca
2. Jan Olszewski – członek
3. Mariusz Putra – członek.

Komisja skrutacyjna przeprowadziła głosowanie.

Przewodnicząca Komisji skrutacyjnej Janina Mucharska przedstawiła wynik głosowania.

Załącznik Nr 6. – Protokół Komisji Skrutacyjnej.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz - Zapoznał z treścią projektu uchwały w sprawie wyboru ławników na okres kadencji 2012-2015.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 14
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 14 radnych. W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 14 głosami „za”.

Załącznik Nr 7. – Uchwała Nr IX/44/11.

Pkt 8. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości w trybie art. 231 Kodeksu cywilnego.

Zastępca Wójta Piotr Gajda – Przedmiotowa działka jest położona w Raczkach zabudowana budynkiem gospodarczym, bez dostępu do drogi gminnej. Dookoła tej działki grunty należą do wnioskodawcy, który zwrócił się do Gminy o kupno tej działki. Taka sytuacja nie ma regulacji i wyłącznie w przepisach ustawy o gospodarce nieruchomościami, mowa jest o wyrażeniu zgody w formie uchwały Rady Gminy na bezprzetargową sprzedaż działki. Jest to działka o powierzchni 62m², dookoła zabudowanej.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Opinia Komisji jest pozytywna.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Komisja przedstawiony projekt uchwały zaopiniowała pozytywnie.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 14
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 14 radnych. W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 14 głosami „za”.

Załącznik Nr 8. – Uchwała Nr IX/45/11.

Pkt 9. Uchwała w sprawie przyjęcia przez Gminę Raczki zadania Powiatu Suwalskiego w zakresie zarządzania drogą powiatową Nr 1190 Raczki – Moczydły – Jankielówka od 4+515 do 5+595.

Pracownik UG Antoni Karaś – Szanowni Państwo w ubiegłym roku składaliśmy wniosek w związku z przebudową tej drogi Witówka – Jankielówka – Ziółkowo, który został uchylony z tego względu, że wyrażona zgoda w zakresie zarządzania drogą powiatową na okres realizacji inwestycji nie była poparta uchwałą Rady Powiatu o przekazaniu nam tej drogi, jak i uchwałą Rady Gminy o jej przejęciu. Dotyczy to odcinak o długości 1.080m. Powiat zobowiązał się do współfinansowania budowy tego odcinka drogi.

Radna Janina Mucharska – Od środy rusza nabór wniosków na tzw. schetynówki. Czy nasza gmina ma już sporządzone wnioski? To się wiąże z tym, że nie będzie dofinansowania w wysokości 50%, ale tylko 30%, co jest wiadome, że pozostała część, tj. 70% będzie pochodziła z budżetu gminy.

Pracownik UG Antoni Karaś – Przedmiotowy wniosek mamy przygotować i złożyć do 7 października b.r. Część dokumentów mamy już przygotowanych. Dofinansowanie z NFPDL będzie w granicach 30%, a nie jak poprzednio 50%.

Radny Grzegorz Wiszowaty – Jaki jest przewidywany czas okresu gwarancyjnego?

Pracownik UG Antoni Karaś – Są to trzy lata, informacja ta jest podawana w specyfikacji dotyczącej zadania.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Opinia Komisji jest pozytywna.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Komisja przedstawiony projekt uchwały zaopiniowała pozytywnie.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 13

- „przeciw” – -

- „wstrzymującymi” – 1

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych, do głosu wstrzymał się 1 radny.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 13 głosami „za”.

Załącznik Nr 9. – Uchwała Nr IX/46/11.

Pkt 10. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Suwalskiemu z przeznaczeniem na realizację zadania pn.: „Przebudowa drogi powiatowej nr 1125B Granica województwa – Wierciochy”.

Pracownik UG Agnieszka Grzędzińska – Zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy o samorządzie gminnym i ustawy o finansach publicznych możliwe jest udzielenie pomocy między jednostkami samorządu terytorialnego, przede wszystkim chodzi tutaj o pomoc finansową. w myśl tych przepisów Zarząd Powiatu Suwalskiego w dniu 3 sierpnia b.r. złożył wniosek z prośbą o udzielenie pomocy z przeznaczeniem na realizację zadania pn.: „Przebudowa drogi powiatowej nr 1125B Granica województwa – Wierciochy”. W związku z tym proponujemy przyjęcie niniejszej uchwały, w której zabezpieczamy środki w kwocie 200 tys. zł. w budżecie gminy na 2012 rok z przeznaczeniem na dofinansowanie tej inwestycji drogowej realizowanej przez Powiat. Nadmieniam, że część odcinka tej drogi wskazanej do wykonania jest to droga gminna. Dofinansowanie to stanowi wkład w realizację własnej drogi.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Opinia Komisji jest pozytywna.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Opinia Komisji jest pozytywna.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 14

- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 14 radnych. W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 14 głosami „za”.

Załącznik Nr 10. – Uchwała Nr IX/47/11.

Pkt 11. Uchwała w sprawie realizacji w 2012 r. zadania inwestycyjnego w Gminie Raczki pn.: „Przebudowa nawierzchni żwirowej na bitumiczną drogi Witówka - Jankielówka – Ziółkowo”.

Pracownik UG Agnieszka Grzędzińska – Zgodnie z obowiązującymi wymogami dotyczącymi przygotowania dokumentacji do złożenia wniosku do Urzędu Marszałkowskiego na dofinansowanie realizacji inwestycji polegającej na „Przebudowie nawierzchni żwirowej na bitumiczną drogi Witówka - Jankielówka – Ziółkowo” w ramach drugiego etapu Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych jest niezbędne podjęcie uchwały intencyjnej, która potwierdzi przeznaczenie środków w budżecie gminy na 2012 rok na realizację tego zadania. Dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego stanowi, jak już wcześniej wspomniano kwotę 30% kosztów inwestycji i jest to kwota 522.000 złotych. Dodatkowo, w związku z tym, że część tej wskazanej do realizacji drogi jest drogą powiatową, to w ramach pomocy finansowej otrzymamy dotację celową od Powiatu Suwalskiego w kwocie 289.000 złotych z przeznaczeniem na realizację tego zadania. Środki z budżetu gminy na wykonanie tej przebudowy stanowi 939.382 złotych.

Pracownik UG Antoni Karaś – Przedstawione w projekcie uchwały kwoty realizacji inwestycji oparte są na dokumentacji technicznej i kosztorysie budowlanym, które są wykonane na to zadanie. Najprawdopodobniej po przeprowadzeniu procedury przetargowej mogą ulec zmniejszeniu. Jednakże te proponowane kwoty muszą być na dzień dzisiejszy przyjęte przez Radę w takich wielkościach z przeznaczeniem na ten cel.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Opinia Komisji jest pozytywna.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 14
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 14 radnych. W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 14 głosami „za”.

Załącznik Nr 11. – Uchwała Nr IX/48/11.

Pkt 12. Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Raczki na lata 2011 – 2015.

Pracownik UG Agnieszka Grzędzińska – Wszelkie zmiany zachodzące w budżecie gminy, czy to po stronie dochodów, czy po stronie wydatków powodują konieczność urealniania Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Raczki w następującym zakresie:

- w załączniku „Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Raczki na lata 2011 – 2015” wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2011 - 2015 dokonuje się:
 - a) w prognozie 2011 r. zmiany wielkości: tj.:

- zwiększenia dochodów budżetu gminy o kwotę - 40.138 zł do kwoty - 16.862.372, w tym dochody bieżące - 14.576.966 zł i dochody majątkowe - 2.285.406 zł,

- zwiększenia wydatków budżetu gminy o kwotę - 40.138 zł.

W związku z powyższym prognozowane wydatki budżetu gminy na 2011 r. wynoszą - 17.893.886 zł, w tym: wydatki bieżące - 14.382.755 zł oraz wydatki majątkowe - 3.511.131 zł.

Kwota długu, wynik budżetu, przychody budżetu, spłata i obsługa długu oraz rozchody budżetu nie ulegają zmianie.

b) w prognozie 2013 r. zmiany wartości dochodów i wydatków majątkowych o kwotę - 2.564.582 zł w związku z przesunięciem w harmonogramie realizacji zadań inwestycyjnych.

- dokonuje się o zmian w załączniku „Wykaz przedsięwzięć realizowanych w latach 2011 – 2015” w związku z wprowadzeniem do budżetu gminy zmian w zakresie wartości limitów przedsięwzięć w 2011 r. i latach następnych. Łączne nakłady finansowe przedsięwzięć w 2011 r. szacuje się na kwotę - 2.383.141 zł, w tym przedsięwzięcia bieżące - 478.821 zł i przedsięwzięcia majątkowe - 1.904.320 zł.

Salę obrad opuściło 2 radnych: Kazimierz Iwanowski i Mariusz Putra.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Każda zmiana w budżecie gminy powoduje wprowadzenie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej. Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała w/w projekt uchwały.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 12 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 12

- „przeciw” – -

- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 12 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 12 radnych.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 12 głosami „za”.

Załącznik Nr 12. – Uchwała Nr IX/49/11.

Pkt 13. Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2011 rok.

Pracownik UG Agnieszka Grzędzińska – Proponujemy dokonanie zmian w budżecie gminy na 2011 rok w następującym zakresie:

- zwiększenia dochodów o kwotę - 7.773 zł, oraz zmniejszenia dochodów o kwotę - 7.301 zł,

- zmniejszenia wydatków o kwotę - 175.623 zł. w tym miejscu nastąpiła zmiana wysokości tej kwoty.

Spowodowane jest to tym, że podczas odbioru końcowego zadania inwestycyjnego polegającego na remoncie drogi Ziółkowo – Szkocja. W przesłanych wcześniej materiałach mieliśmy zmniejszenie wydatków o kwotę 168.215 zł, a zwiększenie wydatków o kwotę 168.687 zł. Tak, jak wcześniej wspominałam, w związku z odbiorem tej drogi i sporządzeniem kosztorysu powykonawczego, zaszła konieczność wykonania robót dodatkowych na łączną kwotę 7.407, 85 zł. W dniu dzisiejszym przedstawiliśmy Państwu projekt uchwały, w którym jest naniesiona już ta zmiana, tj. proponuje się zmniejszenia wydatków o kwotę - 175.623 zł, oraz zwiększenie wydatków o kwotę - 176.095 zł.

Jeżeli chodzi o zmiany w planie dochodów są one związane z wyższym niż zakładano podziałem wykonania niektórych dochodów oraz wpływem dochodów, które nie były wcześniej w budżecie przewidziane.

Jeśli chodzi o dochody majątkowe dochodzi konieczność zmniejszenia dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o kwotę 7.225 zł, w związku z ostatecznym ustaleniem harmonogramu wykonania zadania przydomowych oczyszczalni ścieków.

Jeśli chodzi o wydatki konieczność dokonania zmian w planie wydatków jest możliwe w związku z przesunięciem terminu wykonania zadania, p.n.: „Rozbudowa gminnej oczyszczalni ścieków w Dowspudzie” z roku 2011 na rok 2012, wolne środki powstałe w wyniku tego planuje się przeznaczyć na wykonanie sieci wodociągowej Rudniki – Koniecbór o długości 700 metrów, na zakup samochodu specjalnego – pożarniczego IVECO dla OSP Stoki, na wykonanie dokumentacji na zagospodarowanie plaży gminnej w miejscowości Sidory oraz opłatę za przyłącze energetyczne na plaży gminnej w Raczkach, jak również na zadanie remontowe przy hali sportowej w Raczkach.

Budżet gminy po dokonanych zmianach wynosi:

1. po stronie dochodów ogółem - 16.862.372 zł, w tym:
 - dochody bieżące - 14.576.966 zł,
 - dochody majątkowe - 2.285.406 zł;
2. wydatki budżetu gminy ogółem wynoszą - 17.893.886 zł, w tym:
 - wydatki bieżące - 14.382.755 zł,
 - wydatki majątkowe - 3.511.131 zł;
3. deficyt budżetu gminy pozostaje bez zmian i wynosi - 1.031.514 zł.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Opinia Komisji jest pozytywna.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 12 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 12
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 12 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 12 radnych. W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 12 głosami „za”.

Załącznik Nr 13. – Uchwała Nr IX/50/11.

Pkt 14. Projekt Zarządzenia Wójta Gminy w sprawie założeń społeczno – gospodarczych na 2012 rok.

Radca prawny Jerzy Lewczuk – Projekt zarządzenia w sprawie założeń społeczno – gospodarczych sporządza Wójt Gminy, który zgodnie przepisami prawa powiadamia mieszkańców o założeniach społeczno-gospodarczych. Przez to należy rozumieć również, że jest przedstawiany do wiadomości radnym. Projekt tego zarządzenia nie podlega głosowaniu przez Radnych.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Grzegorz Wiszowaty - Komisja Rewizyjna zapoznała się z założeniami do projektu budżetu i kierunkami polityki społeczno - gospodarczej na 2012 rok. Większość proponowanych zadań, przyjętych do projektu budżetu na 2012 rok zostały zaopiniowane pozytywnie, bez uwag. Jednakże w punkcie 10, dotyczącym przebudowy drogi dojazdowej na osiedlu mieszkaniowym w Raczkach przy ul. Kościelnej wraz z zagospodarowaniem terenów rekreacyjnych – opracowanie dokumentacji mamy wątpliwości, czy inwestycja w planowanym przez gminę zakresie spełni oczekiwania mieszkańców. Otóż wcześniej na sesji radny Pan Ostrowski wnosił o budowę nawierzchni asfaltowej, natomiast Pan Piotra Gajda Zastępca Wójta poinformował nas, że planowane jest wykonanie nawierzchni drogi z płyt betonowych.

Wiceprzewodniczący Rady Stanisław Ostrowski – Złożyłem wniosek o położenie asfaltu lub kostki brukowej na tej ulicy.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Grzegorz Wiszowaty – Z informacji przedstawionej przez Pana Gajdę, iż nie będzie to chodnik asfaltowy, ani kostka brukowa, ale płyty betonowe. Uważam, że już na początku należałoby wyjaśnić te kwestie techniczne.

Zastępca Wójta Piotr Gajda – Na pewno tę kwestię będziemy omawiać w momencie, kiedy dojdzie do prac projektowych i będziemy musieli podjąć decyzję, które z rozwiązań będzie najlepsze. Kostka brukowa ma swoją ograniczoną nośność i jak wiemy, tam byłyby trudności z dostarczeniem opału do kotłowni. Więc wykonać nawierzchnię drogi, która jak wiemy, że z góry będzie zniszczona, to chyba nie ma sensu. Wykonanie tego zadania będzie, jeszcze na etapie planowania, poprzedzone konsultacjami z mieszkańcami osiedla.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Widzę, że wynika z tego, że Pan Ostrowski zgłosił wniosek do projektu budżetu gminy i zostanie on przyjęty. Pan Ostrowski wiele wniosków składał. Teraz dywaguje się, czy nawierzchnia asfaltowa, czy brukowa. Wcześniej, też zgłaszał wniosek o utrzymanie Szkół w Kuriankach i we Wronowie. Więc nie dajmy się zwariować, bo nie można złożyć wniosku i oczekiwać, że następnego miesiąca będzie zrealizowany. Proszę wskazać jakieś inne źródło dofinansowania. Każdy z radnych ma też swoje postulaty, też składa wnioski, które nie są de facto realizowane.

Wiceprzewodniczący Rady Stanisław Ostrowski – Nie oczekuję, aby realizacja drogi była w następnym miesiącu, ale w miarę możliwości. Otrzymałem pismo od Pana Wójta skierowane do mieszkańców osiedla, które wpłynęło na moje ręce i Pani Małgorzaty Czuper. Pan Wójt informuje, że przebudowa drogi gminnej i wewnętrznej oraz chodnika na osiedlu mieszkaniowym na ul. Kościelnej w Raczkach zostanie uwzględniona w projekcie budżetu gminy Raczki na 2012 rok. Jeżeli chodzi o szkoły, to mogę podać z uzyskanych z Biura Obsługi Szkół informacji, że w SP we Wronowie jest już w tej chwili 7¹³/₁₇ etatu. Natomiast w SP w Kuriankach 7¹⁵/₁₇ etatu, czyli niecałe 3 etaty mniej. Zważywszy, że nauczyciele średnio zarabiają ok. 3.900 zł brutto, pomnożyć to przez miesiąc to już mamy 10 tys. złotych miesięcznie i tę kwotę pomnożymy razy 12 miesięcy to daje nam ok. 130 tys. zł oszczędności, do tego doliczmy trzynastki i inne dodatki to da nam ok. 140 tys. zł. Na dzień dzisiejszy te oszczędności nie są aż tak widoczne, ale procentować będą w przyszłych latach.

Zastępca Wójta Piotr Gajda – Wracając do wcześniejszego zapytania. Uważam, że przed każdą inwestycją jest dobrze wykonać dobry projekt, zanim cokolwiek będzie realizowane musimy mieć wykonaną dokumentację.

Radna Janina Mucharska – Wcześniej, też składałam wniosek o budowę placu zabaw dla dzieci przy Szkole Podstawowej w Raczkach. Z uzyskanych informacji od Zastępcy Wójta, że został już złożony wniosek o dofinansowanie jego budowy, to pozostało nam czekać na jego realizację.

Zastępca Wójta Piotr Gajda – Istotnie, złożyliśmy w terminie, czyli 19 sierpnia b.r. wniosek do Kuratorium Oświaty w Białymstoku na budowę placu zabaw przy Szkole Podstawowej w ramach programu „Radosna szkoła”. Po tym otrzymaliśmy informacje, że termin został przedłużony do 29 sierpnia b.r., więc logiczne było to dla nas, że nie ma wystarczającej liczby wniosków. Jak później się okazało, bodajże we wtorek, po rozmowie Panią Dyrektorem, że nasz wniosek się nie zakwalifikował, ponieważ pierwszeństwo mają te wnioski, które są składane po raz drugi. Nasz składany był po raz pierwszy, ale Pani Dyrektorem namawiała, żeby składać, prace projektowe już trwają, dokumentacja jest przygotowana w połowie. Niestety jest taka procedura.

Pkt 15. Odpowiedzi na interpelacje i wnioski radnych.

Nie udzielono odpowiedzi, bo nie były zgłaszane interpelacje i wnioski.

Pkt 16. Zapytania i wolne wnioski.

Radny Władysław Konopko – Mam prośbę, chodzi o przywrócenie oświetlenia ulic w Raczkach. Od pewnego czasu jest ono wyłączone, a wszyscy skarżą się, że na ulicach jest ciemno i mieszkańcy nie mogą swobodnie po nich poruszać się. Również Policja ma utrudnioną pracę.

Pracownik UG Jan Bubrowski – Proszę Państwa na dzień dzisiejszy miejscowość Raczki jest oświetlona od zmierzchu do godz. 24.00, z przerwą do godz. 5.00. W terenie te oświetlenie jest całkowicie wyłączone. Takie przyjęcie rozwiązania przyjęte jest z powodu znacznej podwyżki cen energii i podwyżki stawki VAT, za przesył energii, itd. Oprócz tej podwyżki cen energii doszły nam trzy czynniki i dlatego byliśmy zmuszeni w trakcie roku do tych ograniczeń, aby nie dopuścić do wyłączeń w okresie zimowym. Z naszych wyliczeń wynika, że już w połowie września b.r. będziemy mogli przedłużyć w Raczkach o godzinę a w terenie tak jak było dotychczas.

Radna Janina Mucharska – Mieszkańcy mają prośbę, o interwencję w sprawie uciążliwych zapachów dochodzących do Raczek z pobliskiej chlewni położonej w Rudnikach, które bardzo utrudniają życie mieszkańcom. Czy Gmina może nam w tej sprawie pomóc, czy będziemy musieli sami wziąć sprawę w swoje ręce?

Pracownik UG Jan Bubrowski – Wcześniej w tej sprawie była przeprowadzana kontrola z Wojewódzkiego Inspektoratu Środowiska i mam tutaj protokół z tej kontroli. W tym czasie obsada chlewni wynosiła 36 dużych jednostek przeliczeniowych, tj. ok. 40%. W dniu kontroli takich uciążliwych zapachów nie było. Wszystkie wymagane dokumenty rolnik posiadał. Z tego, co mi wiadomo nie była przeprowadzona kontrola emisji gazów i pyłów do powietrza. W tym okresie, kiedy była przeprowadzana kontrola obowiązujące przepisy nie wymagały przeprowadzenia tego. Nie mamy wpływu na rozwiązanie tego problemu.

Radny Jarosław Szyłak – Odnośnie zakrzaczenia na pasach drogowych dróg gminnych, czy rolnik, któremu pole przylega do pasa drogowego może te zakrzaczenia wycinać, aby poprawić widoczność wyjazdu z pola, czy musi wystąpić w tej sprawie z wnioskiem do Gminy?

Pracownik UG Antoni Karaś – Generalnie, wszelkie wycinki zakrzaczeń, prace i roboty na pasie drogowym leżą w gestii zarządcy drogi i do niego należy zgłaszać wnioski o usunięcie, czy wykonanie innych prac. Przy dokonywaniu prac w pobliżu drogi wymagane jest zachowanie szczególnych warunków bezpieczeństwa, tzn. odpowiednie oznakowanie tego odcinka, poza tym osoba, dokonująca wycinki musi mieć odpowiednie uprawnienia.

Radny Kazimierz Iwanowski – W związku z podtopieniami pola, a zarazem asfaltu na drodze powiatowej w Żubryнку w związku z intensywnymi opadami deszczu należałoby wstawić większy przepust, aby usprawnić jej odpływ.

Chciałbym zapytać Radcę prawnego w sprawie przyjmowania porządku obrad i czy w związku z wystąpieniem Pana Posła popełniliśmy jakiś nietakt, czy należało przyjąć do porządku obrad jego wystąpienie?

Radca prawny Jerzy Lewczuk – W Statucie Gminy jest zapisane, że o tym, kto ma być gościem na sesji decyduje Przewodniczący Rady, po zasięgnięciu opinii Wójta. Jeżeli goście uczestniczą w sesji to o udzieleniu głosu osobom uczestniczącym decyduje Przewodniczący, bez konieczności wprowadzania tego do porządku obrad.

Wiceprzewodniczący Rady Stanisław Ostrowski – Jeden z rolników ze wsi Chodźki zgłaszał do mnie o odkrycie rowu melioracyjnego w Chodźki II, tuż za torami kolejowymi, ponieważ w tej chwili tam w tym miejscu bardzo duży obszar zalewa.

Pracownik UG Jan Bubrowski – W związku z opadami deszczu nastąpiła awaria na rurociągu 40 cm.. po zlokalizowaniu tego została ona usunięta i myślę, że sytuacja została opanowana. Uważam, że w tym miejscu nie ma potrzeby przebudowy tych urządzeń.

Radny Kazimierz Iwanowski – W tym roku na tym samym odcinku drogi był ten asfalt trzykrotnie zlany.

Pracownik UG Jan Bubrowski – Niestety, ktoś to tak zaprojektował, nie przewidział takich intensywnych opadów deszczu. Trudno jest teraz nam cokolwiek zmieniać, to wiąże się z dużymi kosztami.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Podobny problem wiąże się sytuacją w Chodźkach II, w miejscu gdzie przebiega rów zakryty, najlepiej, aby był odkryty. Osobiście kontaktowałem się z Zarządem Melioracji i przyjeżdżało do nas dwóch fachowców. Nie ludźmy się, że inwestycja wykonana ze 30 lat temu będzie działała bez zarzutu. Spółka wodna nie dysponuje takimi środkami finansowymi, aby przywrócić do stanu pierwotnego. Trudno nam powiedzieć, kto ma to sfinansować, chyba ewentualnie rolnicy.

Prezes Spółki Wodnej Andrzej Wasilewski – Trudno jest przewidzieć pogodę. Raz nawiedzają nas obfite w śnieg zimy, raz susze, a jeszcze innym razem obfite deszcze. Położone rury mają ograniczoną przepustowość, ale woda schodzi, tylko, że trzeba na to dłuższego czasu. Melioracja została według projektu o określonej przepustowości i nie należy niczego zmieniać.

Radna Małgorzata Czuper – Chciałam zwrócić uwagę, że zakręt koło dawnej mleczarni jest bardzo niebezpieczny. Niejednokrotnie dochodzi tam do stłuczek. Należałoby poszukać rozwiązania ułatwiającego poruszanie się w tym miejscu. Niedługo nadejdą Święto Zmarłych i jak co roku będą problemy z dojazdem do cmentarza i osiedla mieszkaniowego, nie mówiąc już o wjazdach na pobliskie uliczki.

Pracownik UG Antoni Karaś – Odnośnie tego skrzyżowania w pobliżu byłej mleczarni. Uważam, że najlepszym rozwiązaniem byłaby budowa w tym miejscu ronda. Usprawniłoby i poprawiłoby bezpieczeństwo to niewątpliwie poruszanie się pojazdami. Wystąpię w tej sprawie do Zarządu Dróg Wojewódzkich, do Zarządu Dróg Powiatowych o powołanie komisji, która dokonała oceny zasadności podjęcia sposobu rozwiązania tego problemu.

Radny Antoni Sutula – Chciałbym na wstępie podziękować dla Gminy za wykonanie kortów, postawienie bramek i koszy do gry. Wnioskuje o wykonanie w przyszłym roku na placu podłoża utwardzonego, jak również o wykonanie dokumentacji na drogę na osiedlu.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Chciałbym prosić o wyrażenie opinii, ponieważ powstała niekontrolowana sytuacja podczas ostatniego posiedzenia Komisji Rewizyjnej, tj. podjęcia działań na własną rękę. Chciałbym, żeby tutaj jasno i wyraźnie zostało powiedziane, że jest jedna Rada, są trzy komisje, które mają określony zakres działań, ale nie mogą działać poza prawem.

Radca prawny Jerzy Lewczuk – W dniu wczorajszym dowiedziałem się o opinii prawnej sporządzonej przez zewnętrzną Kancelarię prawną na wniosek Komisji Rewizyjnej w sprawie przetargu na „Rozbudowę oczyszczalni ścieków w Dowspudzie”. Chciałbym się dowiedzieć, czy Komisja Rewizyjna prowadziła działania kontrolne w tym zakresie? Jeżeli tak, to zapewne działała na podstawie uprawnień. Komisja Rewizyjna jest organem kontrolnym i może podejmować wszelkie czynności na zlecenie Rady na podstawie planu kontroli. Może kontrolować sprawy poza planem kontroli na wyraźne zlecenie rady wydane w formie uchwały. W związku z tym uważam, że tego typu działania członków Komisji Rewizyjnej są podejmowane z naruszeniem prawa. Pozwolę tutaj przytoczyć pogląd zawarty w piśmiennictwie prawniczym: „Podjęcie czynności kontrolnych przez komisję rewizyjną poza

uchwalonym przez radę planem pracy, bez zlecenia rady stanowi naruszenie prawa, ponieważ komisja rewizyjna nie jest samodzielnym organem kontroli publicznej.”.

Zgodnie ze Statutem Gminy Komisja Rewizyjna, za zgodą rady gminy, może powoływać rzeczoznawców, ekspertów i biegłych. Odnośnie dokonania opinii przez kancelarię prawną odnosi się do sytuacji, kiedy Komisja dokonuje czynności kontrolnych, natomiast tutaj odbyło się to poza kontrolą. Uważam, że działania komisji nie mają oparcia prawnego.

Ustosunkowując się do zarzutów w przedstawionej opinii prawnej dotyczącej przeprowadzonego przetargu nieograniczonego na „Rozbudowę gminnej oczyszczalni ścieków w Dowspudzie”. Głównym zarzutem jest, jak się nie mylę, dlaczego dokonaliśmy zmiany warunków udziału w przetargu, w trakcie prowadzonej procedury przetargowej i że te działania spowodowały naruszenie uczciwej konkurencji i zasady równego traktowania. Uważam, żeby taki zarzut udowodnić, to trzeba wykazać, że narzucone warunki udziału w postępowaniu spowodowały taką sytuację, iż te warunki może spełnić jeden tylko wykonawca. Nie sądzę, że ta dokonana zmiana w trakcie przetargu spowodowała w/w sytuację, ponieważ do Urzędu wpłynęły dwie oferty przetargowe. Już ten sam fakt zaprzecza tej tezie. Następnie w tej opinii m. in. wyrażony jest pogląd, że takie działania powodują odpowiedzialność zamawiającego, tj. Wójta Gminy w myśl art. 200 ustawy o zamówieniach publicznych dotyczący kary pieniężnej. Pragnę podkreślić, iż ten przepis dotyczy wyłącznie zamawiającego, który nie jest jednostką finansów publicznych. Do jednostek finansów publicznych zaliczamy gminę i dlatego nie ma on zastosowania.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Drodzy Państwo wybrano firmę, która była o 700 tys. zł. tańsza w tym przetargu i naprawdę mamy tak skonstruowaną ustawę o zamówieniach publicznych, że ona preferuje najtańsze rozwiązanie, co nie znaczy najlepsze. W rezultacie doprowadzamy do tego, że później wykonawcy ciężko wykonać to zadanie po cenach, jakie on zaproponował i często chce inwestora oszukać. Sprowadza się niejednokrotnie do tego, że w krótkim czasie po wykonaniu inwestycji powstają usterki ukryte. Firma, która zaoferowała wyższą kwotę wydawała mi się bardziej wiarygodna. Wykonywała już u nas kanalizację. Przetarg wygrała firma INTREX, która dała niższą o 700 tys. zł cenę. Uważam, że SWIZ nie wyeliminował możliwości składania ofert przez inne firmy.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Bardzo zdziwiłem się, kiedy na posiedzeniu Komisji Rewizyjnej, w której uczestniczyłem, przedstawiła taką opinię. Proszę Państwa, tak jak mówiłem komisje nie mają prawa działania na własną rękę, poza zgodą Rady. Tak, jak tutaj Radca przedstawił. Muszę powiedzieć, że mam bardzo wiele krytycznych uwag do pracy Komisji Rewizyjnej, z którą były już przeprowadzane rozmowy. Po przeprowadzeniu kontroli protokoły nie są dostarczane na czas, nie przedstawiają w sposób opisowy stanowiska rozpatrywanych spraw związanych z przedmiotem posiedzenia. Wcześniej, już rozmawiałem i upominałem Przewodniczącego Komisji, ustnie, po koleżeńsku. W tej sytuacji nie mam wyjścia, jak tutaj publicznie o tym powiedzieć. Upominam, że jeżeli dalej coś takiego będzie postępować poza Radą, poza prawem, zastanowię się nad podjęciem decyzji o postawieniu wniosku o zmianie przewodniczącego Komisji Rewizyjnej. Uważam, że jest człowiekiem, który zbyt mało poświęca dla Rady, zajmuje się swoimi sprawami i w tym wypadku jest szkodliwe dla Rady, dla Gminy.

Sołtys Wojciech Żukowski – Chciałbym podziękować Panu Karaś za udrożnienie odcinka drogi biegnącego z asfaltu na Małe Raczki, przy magazynach GS. To zostało zauważone i docenione przez innych mieszkańców.

Sołtys Ewa Więcko – Niejednokrotnie szczególnie podczas wakacji spotykam ludzi poszukujących bankomatu w Raczkach. Naszą Gminę odwiedza wiele turystów i myślę, że powinien u nas on być.

Radna Janina Mucharska – Niejednokrotnie była rozpatrywana na Walnych zgromadzeniach Banku w Rutce Tartak i mogę powiedzieć, że jego nie będzie, ponieważ są to za duże koszty montażu i obsługi. Miesięczne koszty utrzymania bankomatu wynoszą 3 tys. zł. Natomiast polityka Banku skłania się do wprowadzenia pewnych udogodnień dla swoich klientów. Otóż, każdy z posiadaczy rachunków ma

kartę i dokonując zakupów w sklepie mógłby pobrać pewną ilość gotówki. Zainteresowanie bankomatem jest sezonowe i nie pokryłoby kosztów jego utrzymania.

Sołtys Wojciech Żukowski – Jestem Wiceprzewodniczącym Rady Nadzorczej Banku i walczę o to od kilkunastu lat, ale aspekt ekonomiczny nie pozwala na jego powstanie. Po drugie, jeżeli byłoby to opłacalne to już dawno któryś z innych banków zrobiłby to.

Sołtys Andrzej Wasilewski – Dziwię się, że u nas go nie ma, bo w innych mniejszych miejscowościach, tj. Kalinowo, Bakalarzewo i oni jakoś mają z tego zysk. Myślę, że należałoby dać ogłoszenie, aby inny konkurencyjny bank powstał w Raczkach. Przy każdej operacji bank pobiera prowizje, a poza tym nasz bank najwięcej bierze prowizji za obsługę konta.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – W tej chwili nie mamy lokalu, który moglibyśmy zaproponować.

Sołtys Andrzej Wasilewski – W ubiegłym roku podczas Dożynek poruszałem temat, aby podczas tegorocznych zorganizować wspólny obiad Radnych, Sołtysów i w tej sprawie odzewu nie ma. Chciałbym poruszyć temat odznaczeń, pochwał dla rolników z gminy Raczki, ponieważ Gmina rolnicza a rolnictwo jest u nas mało doceniane. Jest jedną z największych gmin w Powiecie Suwalskim.

Radny Witold Wysocki – Chciałbym ponowić apel odnośnie mieszkańca z wsi Witówka, którego spotkało nieszczęście, aby przeprowadzić zbiórkę zboża, jeżeli będzie to możliwe.

Radny Kazimierz Iwanowski – Uważam, że należałoby poprawić stan urządzeń melioracyjnych i udrożnić odpływ wody, aby znów nie zalewała drogi, która i tak już jest słabej jakości.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Chciałbym pogratulować nowo wybranym ławnikom wyboru. Porządek sesji został wyczerpany. Informuję, że protokół z dzisiejszej sesji sporządzony i wyłożony do publicznego wglądu na 3 dni przed terminem kolejnej sesji w pokoju Nr 1 w Urzędzie Gminy Raczki.

Dziękuję Wójtowi, radnym, pracownikom urzędu gminy, sołtysom za udział w obradach Rady.

„Zamykam IX Sesję Rady Gminy Raczki”.

Protokółowała

Danuta Karaś

Przewodniczący Rady

Mirosław Sewastynowicz